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Tilsyn med private tilbud via akkreditering 

Socialudvalget godkendte den 26. februar 2014 en model for tilsyn 
med 90 tilbud, der ikke er omfattet af socialtilsynet. Modellen indebæ-
rer, at 35 tilbud får tilsyn via akkreditering, 22 tilbud får tilsyn fra et 
eksternt firma og de resterende 33 tilbud får tilsyn i form af økono-
misk tilsyn og løbende dialog. 
 
Det fremgik af indstillingen, at 14 private tilbud på voksenområdet 
skal have tilsyn fra et eksternt tilsyn, da vi som kommune ikke kan 
pålægge dem, at indgå i forvaltningens egen akkrediteringsmodel. 
Forvaltningen er blevet bedt om at uddybe dette og undersøge mulig-
hederne for, at de private tilbud kan få tilsyn i form af akkreditering. 
Forvaltningens svar fremgår af det følgende.  
 
Forvaltningens tilsyn med private tilbud 

Forvaltningen har som stedlig kommune ansvar for at føre driftsorien-
teret tilsyn med en række private tilbud. Efter indførelsen af socialtil-
synet drejer det sig om:  
 

 Beskyttet beskæftigelsestilbud til voksne  
 Aktivitets- og samværstilbud til voksne  
 Ambulante alkoholbehandlingstilbud til voksne 

 
Der er tale om private tilbud, som forvaltningen ikke nødvendigvis 
selv bruger, og der vil ofte være borgere fra mange forskellige kom-
muner.  
 
Det er op til den enkelte kommune, hvordan det driftsorienterede til-
syn med private tilbud tilrettelægges. Desuden kan kommunerne op-
kræve betaling for tilsynet. Det er ikke muligt at pålægge de private 
tilbud et mere omfattende tilsyn, som akkreditering vil være. Det vil 
kun være muligt igennem en frivillig ordning for de private tilbud, der 
selv ønsker det. 
 
Tilbyde akkreditering til private tilbud 

Akkreditering indebærer, at tilbuddene skal leve op til en bestemt kva-
litetsmodel Det er ikke muligt at overføre forvaltningens kvalitetsmo-
del direkte til de private tilbud. Det skyldes, at der f.eks. indgår krav, 
som forvaltningen kun kan stille over for egne tilbud eller tilbud, som 
forvaltningen har indgået en driftsoverenskomst med. Det gælder ek-
sempelvis brug af forandringskompasset. Derudover indeholder kvali-
tetsmodellen også en række henvisninger til interne vejledninger og 
retningslinjer, som ikke gælder for private tilbud.  
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Det vil være nødvendigt at lave en tilpasset version af forvaltningens 
kvalitetsmodel, hvis de private tilbud skal tilbydes akkreditering frem 
for tilsyn fra et eksternt firma. For overblikkets skyld vil der sandsyn-
ligvis blive tale om, der vil være én kvalitetsmodel for forvaltningens 
egne tilbud og en anden kvalitetsmodel for de private tilbud. 
 
Det vil tage tid og kræve ekstra ressourcer for forvaltningen, hvis der 
skal udarbejdes en kvalitetsmodel, som kan bruges til akkreditering af 
de private tilbud. Dette skal ses i forhold til, at den kun kan bruges af 
14 private tilbud, hvoraf det må formodes, at en del ikke ønsker at 
blive en del af forvaltningens akkrediteringsordning.  
 
Forvaltningens regning til de private tilbud vil være nogenlunde ens, 
hvad enten de får tilsyn i form af akkreditering eller tilsynsbesøg fra et 
eksternt firma. De private tilbud vil dog også skulle bruge væsentlig 
flere ressourcer på at forberede sig, hvis de skal akkrediteres frem for 
at få et ordinært tilsynsbesøg.  
 
For forvaltningens egne tilbud opvejes den øgede tid til forberedelse, i 
forbindelse med akkreditering, af den læring og udvikling, som til-
buddene opnår ved at blive akkrediteret. Dette vil sandsynligvis også 
gøre sig gældende for de private tilbud.  
 
Det er forvaltningens vurdering, at det umiddelbart giver mere mening 
for de private tilbud at indgå i en mere generel akkrediteringsordning 
end den, som forvaltningen vil kunne tilbyde. Det kan eksempelvis 
være igennem Akkreditering Danmark eller IKAS, der begge tilbyder 
akkreditering af sociale tilbud.  
 
Forvaltningen vil snarest muligt tage kontakt til de private tilbud og 
afklare, om de ønsker at få akkreditering fra forvaltningen frem for et 
eksternt tilsynsbesøg.  
 


